M Vers. 129. *Affectiones, que quinta die ſanguinem largè ſanctant, ſexta in ſuper, &c.*

N Ratum eſt illud, que cunq. in die legitima contingunt, aut bona, aut mala, ſimilioreſ effici- dicij, quam que in oppoſito. Sieque haemorrhagia diei quinti, que iuxta diei conditionem critica, & ſalutaris efficit, ſi prius bona crīſis conditiones adueniat, mala & permittit ſenſenda eſt, cuius malitia conſymmat ſubsequentis diei rigor, qui in illo modō ſalutis eſt potest, tum quia haemorrhagia ſuccedit, quæ natura legib[us] præcedere debet, tum etiam,

quia in sexta euenit; quæ tyrranica dies est, & ad bene iudicandum omnino incepta, & quæ timor ex parte immuniti posset, si morbus per dies parés moueretur; quæ vt dicit Præceptor lib. I. Epid. sect. 3. v. 36. quæ paribus exacerbantur, paribus iudicantur; solus huius spem tollit septima die refrigeratio, & indè febris exacerbatio, quæ morbi istorum per dies impates procedere ostendit. Cum igitur horum nullum natura beneficio cœdilat, gravioris affectionis symptomata esse, necesse est. Hancque ad aluum pertinere rationabile est, quam ad aliam partem, quia larga hemorrhagia nullam facultatem citius latet, quam naturalem, quae ab instrumentis in alium contentis perficitur. Vnde lib. I. Prædict. v. 22. legimus, quod etiam reperitur in hoc libro. Quibus sanguinis eruptiones plures, his temporis progrellu diuinale afficiuntur. Quod genus affectionis expressit Hipp. 4. apob. 27. Quibus (inquit) sanguinis multitudo in febribus undequeq. eraperit, his in refecionibus aliis hurte etaneatur, eo quod ob viscerum imbecillitatē imperfecta sit, tū concocatio, tū distributio alimenti assumpti, quā quidē sententia iſlī ferē verbis repetit inferius, pro cuius explicatione nonnulla adduximus in aph.

*Mars. 2. 19.* Vers. 138. Quibus ex sanguinis eruptione largi frequenti multa sit aliū cum nigri, &c. Ratione consentaneum est sanguinis fluxiones, quæ superueniente aliū fluxu cum nigrorum cegitione cessant, aliū fluxu suppresso de quo repeteret, cum alterius symptomatis accessione dolore inquam aliū, qui anteā non aderat. Nam aliud à larga, & rēterata sanguinis fluxione, malè affecta (vt sup. dictum est) humorem nigrum producit, qui, alio penitus suppedita, vehementer infestat, ea verò mediocriter secēdente, mihi agit & dolor facile fertur, & eo magis si simul fluxus erumpant, ex quorum retentione dolores exacerbari est rationabile (hunc enim sensum nobis aperit Prorr. lectio v. 234). Cum quādā verò fluxione facile ferunt) sic affectus sudore frigido, & copioso corrīpus aliquandō, non tamē necessariō, & semper, & ideo id dubitanter pronunciatum est, qui quidem sudor sit partim propter evolutionem ex largi, & frequente euacuatione, contingētem; partim ab oppressione facultatis, quā inducat humoris nigri retentio. Taliter affecti vinas tenues, & aquosas mingere solent, propter caloris imbecillitatem, cuius gratia dicebat superius. Num & aquosa vina tale quid significat? quā si conturbatae fuerint, aut ē sedimento genitura simili, etiam si non sit optimā, quales cententur concocte, quæ post sanguinis excretiones apparentes, aliū nihil mali perpetuā esse adēdunt, non tamen mala sunt, indicant enim partē materia in orbifice per vinas vias expurgat, quæ commodā reuulsionē ab alio facere potest, quōsq. pristinū robur, & sanitatem acquirat.

*Mars. 2. 20.* Vers. 142. Quibus in surditate, & corpore de naribus pouca distillant, habent, &c. Sicuti in morbis acutis raro sanguinis stillicidia nō sunt mala; ita quæ sine febre contingit, sepiissime vtilia sunt, quandō per hac leuis plenitudo capitis tollitur. Hac enim ratione sanguinis stillas faciei rūbores in grauidis extenuatis auertere dixit Hipp. inferius sect. 3. v. 68. Observaturq. frequenter sanguinis stillas etiam exiguae capitis dolores sedare omnino. Qui propter cum caput non valde repletum fuerit, hec nihil mali portendunt, sc̄ens verò cum linea capitis repleti cōcurrūt. Quæ quidē in hoc casu sunt surditas, cū corpore, & ideo aliquid mali minātur, cu i occurritū cūcī nos admonet Hipp. & vomitū, & aliū subductione. Praetata enim symptomata cacoethimā vigere indicat, quæ purgatione, & superiori, & inferiori tollēdāt, si enim sanguinis plenitudo adēsset, non stillicidia, sed copiosa hemorrhagia subsecuta fūset.

*Mars. 2. 21.* Vers. 146. Undecima die fluentes sanguinis stillantes difficiles sunt, &c. Stillicidia sanguinis symptomatica, maliq. omnis esse confluuerunt, quotiescumq. aut copia sanguinis peccanteis non respondeant, aut futura hemorrhagia non sit p̄tinacia. De his enim legimus hoc eodem opere v. 112. sect. 1. Affectiones statim turbulentur vigilias inducentes, sanguinem de naribus stillantes, sexā die alluviantes per noctem, verū potridat, rufus affligentes, exudantes, in somniū delārē, mentem emouentes, largè sanguine fundit. Quarē sanguinis stillicidia in morbis, in quibus sanguinis copia maior séper viget, quā quæ per stillicidia euacuantur, cū non possint futura hemorrhagia inditia esse, symptomaticē semper apparent. Non posse autē indicatoria esse futura hemorrhagia, ex eo cognoscimus, quā hoc modō praedicta perfecte iudicantur, in primo septē aario id fieri, aur. paulo veterus debet, qui enim per hemorrhagiam iudicantur morbi acuti sunt, & à materia valde irritante ortu ducunt, vt non sit rationabile, crisiā in longum tempus differri, quā ē potius hac signa crisiā non capitis repleti modō, sed etiam imbecillitatis naturā, quæ noxiū tentet expulsione, tamē perficere nequeat, idque evidētius patebit, si & bis, & ter eandem expulsione tentauerint.

Merito igitur huiusmodi stolidicia difficultia esse inquit Hipp. iuxta illud. Critica non iudicant  
partim lathalia, partim difficultia.

Vers. 148. *In sanguinis fluxione multa, aut singultus, aut convulsio mola est.*

Quonodo, & singultus, & convulsio ab inanitione fieri intelligamus, demonstrauimus in aphorismo id euenire iudicantes, quatenus succi in corpore ex nimia euacuatione acrotes rediit, & ventriculum, & nervosum genus stimulantes, convulsivos motus, & singultū efficiunt.

Vers. 149. *In his qui decolorare usque ad septem annos vires recolligunt, &c.*

Praesentia sententia ex Graeco contextu legenda est hoc pacto. His qui usque ad septem annos vigorem habentes cum coloris privatione, & spiritus aceruatus inter ambulandum, & terræ concupiscentia, sanguinis corruptionem, & imbecillitatem significant. Quia quidem sententia habitus quidam corporis describitur, qui in sanguinis corruptione, & debilitate consistit. Taliter enim affecti tribus signis dignoseuntur, cutis colore vitiato, quem *egrester* vocat, quasi sine colore dicas, hos pallidos communiter vocamus. Libro autem 2. Prædict. 2. Ver. 230. *Mars. 39.*

*hunc tristis, ut rursum hoc est colorum vitiatum non istericum modo appellavit. Aliud signum est respiratio densa, & difficultis, dum iter faciunt. Tertium vero & postremum ponitur terræ concupiscentia. Verum quia haec eadem aliarum etiam affectionum signa esse possunt, ut illas excludat, quædam conditiones apposuit, quæ huius affectionis certiorē coniecuram faciunt, & primo haec maxime verificari in pueris ad septenaria tendentibus, quæ si haec affectio sit huius ætatis peculiaris, quam quidem voce *vers.*, indicauit lib. cit. Prædict. idque evenit, tum ex naturali conditione sanguinis illius ætatis, qui ob tenuitatem, & humiditatem facilimè alteratur, & corruptitur, tum etiam ex erroribus in victu, quos frequenter haec ætas admittit. Alteram conditionem apposuit per illam vocem *vers.* inferens haec intelligenda.*

*C*elle in eo, qui debilis sit ex aliqua alia causa, siue ex prægresso morbo. Plurimi enim aut ob ventriculi imbecillitatem, aut capitis dolorem, aut quia à prægresso morbo debilitati, vires nondum reccolgerunt, decolores sunt, qui tamen sub praesenti Coaca non comprehenduntur. Cutis color igitur in pueris ad septenarium tendentibus, qui diu persevereret (vt in Propt. citato expressum est) cum virtutis firmitudine, & respiratione densa inter ambulandum, & terræ concupiscentia, sanguinis corruptionem, & eiusdem imbecillitatem significat. Corruptio quidem terræ concupiscentiam facit ratione similitudinis. Quotiescumq. enim in ventriculo vitiösus humor continetur, qui diuersus sit proprietate substantiae à succis in reliquo corpore existentibus, tunc appetitus sit rei contrarie humori in ventriculo existenti. Tum ratione appetitus naturalis ipsiusmet ventriculi, tum animalis influentis à cerebro. Nam sicuti appetitus naturalis ab indigentia excitatur, hujusq. ratione qualibet particula seriper appetit id, quo caret, ita animalis appetentiam mouet in ore ventriculi rei similis, & contenientis toti corpori; cui inservire debet pro nutritione, & ideo cum ventriculus solus prauo succo abundat, naturali appetitu bonum appetit: quatenus eo caret, animali pariter idem affectat, quia id simile est corpori, quod eo nutritur debet, & sic appetitus sit rei contrarie humori in ventriculo existenti. Et contraria vero cum vitiōsus succus in toto abundat, quia continuo consumitur in alimentū corporis, animalis appetitus à praesentia illius succi deceptus, vitiōsum appetit, quia id simile est ei, quod reparare intendit, & hac ratione appetitus sit rei similis vitiōlo succo, qui in toto corpore abundat, ex quo ratio patet, cur in praesenti casu appetitus terra fiat ijs, qui sanguinis corruptum habent, corruptionis enim nomine intelligimus sanguinis vitiū, cuius gratia similitudinem quandam contrahit cum terræ sapore, & ideo eā homo appetit, eadem ratione in gravidis appetitus sit rei alienz, quia ex menstruorū suppressione sanguis similem corruptionem contrahit, ex quibus patet, longè a præceptore discessisse Gal. in assignanda huius vitiōsi appetitus causa, dum eam reducit in succum vitiōsū tunicis ventriculi impressum, meliusq. sensisse Hipp. testimonii faciunt, tum cutis vitiatus color, tum causa procatartica huius symptomatis in utero gerentibus, quæ est menstruorū suppressio. Praterquamquid ipsiusmet Gal. principijs repugnat naturalem appetitum ferri in id, quod maximè abundat; nec sufficiens ratio assignari potest, cur succus vitiōsus in ventriculo abundans appetitum moueat modò rei similis, modò contrarie, raroque similis fiat, frequenter vero contrarie. Corruptio igitur sanguinis in hoc casu terræ concupiscentiam facit, imbecillitas vero eiusdem alia duo symptomata inducit. Nec est phrasis insolens Hipp. sanguinem debilem appellare, nam eadem vius est etiam lib. de

Mor. v. 13. diata est. verf. 250. vbi vina dulcia, & tenuia sanguinem debilem facere ait, nec improptie A omnino, quia sicuti fortis dicitur ille, qui non solum aduersariis resistere potest, sed etiam omnes actiones facile, & prompte facit, ita vice versa sanguis debilis non modò ex quacunq. Icui occasione alteratur, sed etiam corpus debile, & laboribus ineptum reddit. A sanguinis igitur imbecillitate homo decolor redditur, quatenus propter eam non diffunditur ad cutem colorandam, & potissimum ad superiores partes, vnde facies praे alijs decolor redditur. Huiusmodi enim sanguinis debilitas consistit non solum in fluxibilitate quadam ob fibrarum penuriam, sed etiam in spirituum defectu, quo cum ope ad omnes corporis partes aequaliter diffundetur, tam ad superiores, quam ad inferiores, ac si omnis gravitatis sit experit, iisque deficientibus propriâ gravitate deorsum rendit, vnde partes superiores sanguine defluitur, colores fiunt, & ideo nullo signo evidenter diligitur pallor proueniens ex sanguinis imbecillitate ab eo, qui à cachochimia pituita dependet, quam manus elevatione. Si enim manus in sublimi eleuata statim decolor fit, deorsum verò inclinata colorem subito recipit, hoc est signum certissimum in thecillitatibus sanguinis. Cognoscitur præterea ex aspectu, quia sanguine detracto si rubeus est, & tenuis, pallor à sanguinis imbecillitate prouenit, si pitemotus à cachochimia. Ab eadem sanguinis debilitate spiratio densa inter ambulandum ortur, eorum propria, qui de lafslati magno conatu iter faciunt, diversa tamē ratione à precedenti, nam cum (vt proxime dictum est) duplex viuin in huiusmodi sanguine concurrat, spirituum penuria, & fibrarum defectus, sicut ex spirituum penuria color decolor redditur, ita fibrarum defectu inter ambulandum spiratio fit densior. Nam certum est ex sanguinis fibrarum copia robur contingere animalibus, & ideo animalia, quae sanguinem multis fibris resertunt habent cæteris fortiora, & animosiora existere, quod etiam adnotavit Arist. lib. 2 de Part. Anim. c. 4. & è contraria debiliora, vnde nō est miru, si homines, qui sanguinem minus fibros habent, sint debiliores, & inde abulando respiratione densam edere cogarunt, ut dicitur in tex.

Mor. v. 157. *Sanguinis fluxiones statis temporibus fientes, fistulose, si sanguinem, &c.*  
Quamvis plurima morborum genera sanguinis cohaeretas euacuationes suppressas conseq̄uantur, longa tamē obseruatione cognoverunt Coi-Medici, epilepsiam lethalem superuenire, quotiescumq. ex euacuationis suppressione agrotantes fistulosi sunt, quibus nulla alia salutis spes relinquitur, præterquā si denud sanguis fluere incipiat, cuius quidem evanescit ratio assignari potest, quia sanguinis euacuatio suppressa, maleitudinem in corpore patit, quae diū retenta sanguinem crassiorem reddit, & ad melancholię naruram accendent, cuius proprium est (vt plures demonstrauimus) neruoso genus inuidere. Quarē si tunc superna petere contingat: inde aut apoplecticus affectus producitur, aut convulsificus, hic quidem acrimonia plus lacerare aptus sit; si verò corpulentia, eo casu apoplecticus affectus expectandus erit potius. Quia igitur fistis, & motum humoris versus partes superiores, & insitam acrimoniā significat, id è epilepticum affectum indicare solet, atque hunc potius, quam convulsionē veram, tum ob partem affectam, quae est rotum caput, tum ob materię copiam, quae particularem convulsionem efficere non potest. Hac eadem sententia legitur in Prorr. verf. 256. hunc ita modum. Sanguinis eruptiones statis temporibus fientes, fistulose, difficiles, & exsolatoriae, si sanguinem non effuderint, in comitialem morbum finiunt.

Mor. v. 158. *Ex hemorrhoidē parum apparente, vertigines aborta, parvam, ac modicā, &c.*  
Huius Coacae hic est sensus, si alicui hemorrhoidis aliqua apparcat in sedē, cuī nihil huiusmodi anæa passus sit, & non longè post vertigines superueniant, huic paraplegia imminentē significarur, & ratio est, quia hemorrhoidis apparet illam sanguinis plenitudinem arrestatur, quam soluere per fluxum hemorrhoidarium natura tentauerit, idque perficeret non potuerit, vnde in caput translata vertigines facta sunt; quæ quotiescumq. essentiam in cerebro habent, vt in hoc casu, nec per consensum excitantur à partibus inferioribus, apoplecticici affectus premitur existunt. Huic igitur imminentē malo occurendum esse, ait Hipp. ventre sectione, quæ plenitudinem iam partes superiores infestantem tollat. Nostri hoc casu venas sedis aperient, an pari iuuamento haud scio, scio quidem quoiescumq. partes superiores afficiuntur, vel in hoc casu, in quo vertigines infestare supponuntur, Hipp. venas superiores perpetuo fecuisse, nulli procataricæ causæ ratione habita; eiisque praxim sequi tut ius esse existimo, quæ in consuetudinem recentiorum inani ratiocinatione inuentam...

*Vers. 163. Palpitantes per totum, nam etiam voce intercepta moriuntur.*

Per palpitationes hoc in loco Hipp. intelligere existimo saltus quoddam chordarum, que à musculis exoriuntur, tactui, & oculis conspicua, absq; membrorum contractione contingentes: quos recentiores medici motus conuulsorios appellarent. Id enim suaderet tunc motus similitudo, nūm materia, quæ hoc in loco tractatur. Incipit enim tradere prænotiones ad convulsionem pertinentes, quarè cum huiusmodi motus à vera convulsione parum recedant (sunt enim convulsiones incipientes, à vera convulsione tantummodo differentes magnitudine), mentis à principio tractatus convulsionis de huiusmodi motibus agendum erat. Quia quidem veritas viterius confirmari potest ex historia phrenitici cuiusdam lib. 3. Epidemias. c. 3. vers. 195. registrata: cui cum secunda die factæ fuerint palpitationes per totum, nocte convulsiones, tertia exacerbata sunt omnia, & quarta mortuus est. Quod vero interrogando inquit num etiam voce capiti moriuntur, id summa ratione factum est, quia etiam si id sibi posset, ut mortus dicti præcedant, aci vapore, & maligno nervorum principium irritante, non tamen vocis priuatio adit: èo quod non concurrat humoris præsenzia: aut non ranta sit in spiritibus animalibus perturbatio, vt vox etiam intercipiatur; vtroquè enim modò hōc symptomā fieri. In hoc casu existimo, videlicet ab humorum copia facultatem opprimente, & à vehementi agitacione spirituum; vt in epilepsia contingit, imò non esset absque dubio dicere, in hoc casu d'orsa priuationem epilepsiam referre, quam præfati motus præmonstrerit, & sicuti prædicta palpitationes quarundam partium convulsiones antecedunt, quæ sunt particularis quedam epilepsia. Nam sicuti sese habet apoplexia ad paralysim, ita epilepsia ad convulsionem, ut etiam sūs notum est.

*Vers. 164. Tremores conuulsorij sientes in sudoribus reuerti solent. Iudicatio.*

Quando motus illi, quos præcedenti coaca palpitationes appellavit, in tantum augentur, vtiam artus ipsi trahantur, verum leuiter, instar tremoris, tunc tremores conuulsorij ab Hipp. dicuntur, tremores quidem, quatenus artus frequenter inouentur, instar tremoris, convulsionej vero, èo quod per nervos, & musculos sunt in convulsionis modum. Fiant autem huiusmodi motus, quemadmodum etiam perfecta convulsio, irritata motrice facultate pernebant, diffidente, irritanturq. vel ab aci mareria, irritante, vel à copia aggrauante, quæ duæ causæ in textu, sudore distinguntur, quandoquidem non estrationabile; hos motus cum sudore fieri, ab aci materia, qui potius copiam attestatur, quis igitur hoc symptomā à materia copiosa dependet, meritò timenda est recidia, non quidem necessariò, quia si tota materia superuenient, & rigore discutiatur, & euacuetur, perfecta iudicio sequetur, quæ respiciens Hipp. viii. est hic vox ~~quoniam~~, id est amans recidiuit, quasi sibi posset contingat, non tamch per perpetuū superrigent autem (subiungit) ardore lacefici circa ventrem, à quo humor attenuatus, & ad motum concitatus rigorem facit, è contrà verò si idem humor in cerebrum delatus, ibi accumuletur, adeo, vt somnum diuturnum, & profundum inducat, convulsio expectandā est, & grauitas frontis, quæ & posteriorum, & anteriorum capitis partium repletionem concomitant, indèq. difficilis mihi, quatenus vel ob cerebri alienationem vrina intercipitur, vel materia à capite ad vrina vias destillante vrina actior fiat, vnde dysuria, sine stranguria fiat. Quemadmodum capite replete, & excalefacto eueniē dicebat Hipp. lib. 2. de Morbis vēt. 113. Nec incongruum videri debet, sopori convulsionem associari, quia eadem materia, re, plendo cerebri sinus soporem facit, quæ ex diurinitate temporis, & calore sebili acrimonie particeps reddit, vellificando spiritus animales, ad exactam convulsionem excitare potest hūi modi, quæ convulsionem soporosam appellavit lib. 1. Præd. vers. 15 o Hipp.

*Vers. 165. Convulsiones sine febre in strangulis ab utero faciles sunt.*

Convulsio quatenus est symptomā depranati motus, ex se non est periculosa: quia omnes periculum in causa ipsius convulsionis consistit, quarè cum hæc in hysteriis causata habeat vaporem ab utero nervorum principium lacefientem, etiam si eorum minera sit malignus siccus, non tamē malum insignē indè prouenire potest: quia uter ab ijs non ita laeditur, vt indè mors prouenire possit, èo quod cum sit à natura destinatus expurgationi, non plethora modò, sed etiam cachochimia, ijs affuetus est, eam tamē conditionem apposuit sine febre, quia cum febre timendum esset de uteri inflammatione, quæ strangulationem cum febre indicare

*M. 5. 17.* indicare folet, ex quo patet, præsentem coacam corrugandam esse per proreticum vers. 189. vbi eandem referens sententiam, quod hoc in loco habetur *anopis*, ibi scriptum est *anopis*, hoc est sine febre.

*Vers. 166. Conuulsoria sine sudore sputa desfluentia, febrientis levia sunt.*

*M. 5. 3.* Ex coaca præsenti antiquos Hipp. expositores lectionem proretici vers. 195. corriſſe manifeste patet, quamvis Galenus temeritatis eos redarguat, eorumque lectionem, vt absurdam rejeicit, quæ tamen cum hac coaca penitus conuenit; & si recte perpendatur longe rationabilior est proretico, materia enim, quæ utroque in loco tradatur, quæ est de conuulsorijs affectibus; hæc ad conuulsionem referenda esse iuxta coacæ lectionem aperte demonstrat. *M. 5. 7.* Ad quid enim de sputis febricitantium eo in loco tractatur: vt proretici dicta lecio? Coacæ igitur lectione recepta sensus erit. Conuulsoria spura, idest, quæ vegente conuulsione ab ore agrotantis desfluunt, levia esse, cō quod conuulsionem ab humorum copia, nō ab eius prauitate ortum habere arguunt, quæ præterquam quod à febrili calore, plenunq; dissipari potest, artisq; beneficio etiam non difficulter tollitur, spura prædicto modo desfluentia sponte ad inferiora descendere significant, vnde conuulsionis solutio expectanda est. Quæ quidem materia, si per cesophagum in ventriculum descendere contingat, nō erit mirum, si aliud inē profluat, iuxta Hipp. doctrinam lib. de Aer. & locis vers. 49. & magis peculiariter lib. de Morbo sacro vers. 60. vbi de epilepticis tractans, profusua alii apprehendere ait, si fluxus in ventrem fluxerit. Aut aliò conuerter ad articulos abscessus faciat, vt ait Hipp. in contextu, debitanter tamen; quia hæc non omnino necessaria esse cognovit. Quod vero additum est, sine sudore, summa ratione factum est, quia si humorum copia adeò vigeret, vt sudores infūcierentur, tantum abest, vt hæc levia dici possint, vt extremai perniciem minentur, caloris extincione, aut animalis facultatis oppressione, quæ morbum in apoplexiā fortè permute.

*Vers. 168. Quibus conuulsis oculi intenēre relocent, neque apua seipſos sunt, & auditis &*

*M. 5. 12.* Conuulsio, siue primaria, & principalis sit affectio, siue symptoma alterius morbi, solet esse modò breuis, modò diutumior pro ratione materiæ, à qua excitatur, quæ si tenuis fuerit, breuis; si crassior, longiori tempore absoluitur morbus. Quia igitur fixi oculi, intentèq; aspicientes indicant causam firmitudinem, quandoquidem hoc symptoma ad naturam cataphochi proximè accedere videtur, qui à crassiori materia depéndet, idèo ex hoc signo morbi arguit longitudo aliorum respectu, qui à tenuiori materia dependent. Scintillantes vero, & præter naturam splendidi oculi signum sunt mentis non firma; quatenus animalis spiritus seruorem quandam præferunt, qui quidem quando causam non habent extrinsecus, vt iratis contingit, intemperie calidam in cerebro vigore ostendunt, à qua mentem laidi necesse est. Hac repetetur in Proret. vers. 202.

*Vers. 169. Quæ conuulsorio modò exacerbabantur, cum stuporis detentione, parotides excitat.*  
*Huius coacæ expositionem inuenies in Proretico vers. 275.*

*Vers. 170. Tremulis, anxiosis, paruis iuxta aurum in ore, tremulhos em̄ significant.*

Quamvis tremor fieri possit, & ab humorum copia naturam agrauante, & à nervosis genitris imbecillitate, prior tamen causa in hoc casu locum habet, verum hæc eadem coonuulsionem efficit, diuersa tamen ratione, in tremore enim materia morbitica naturam agrauat tantummodo, vt ferè succumbat, neruiq; laxantur, & imbecilles redduntur; & idèo materia tremoris humidior est, quam ea, quæ conuulsionem patit, in qua natura agrauata irritatur, non succumbit, è quod neruosum genus non laxatur, velut in tremore, materia igitur tremoris cum tenuis sit, humida, & expers acrimonia, non est apta parotidum productioni, nisi calidus, & acris humor concurrat, cuius quidem præsentiam indicat anxietas, quæ ab acris humore ferè ortum ducit, siue ab ore ventriculi commotio otiatur, siue à toto corpore oppresso, culus duplicitis materiæ argumentum habemus lib. 1. Epidem. sect. 2. vers. 101. vbi hæc leguntur. Quibus autem grauitates totius capitis adsumt, & mortus oris ventriculi, & anxiosi sunt, hi bilioſa, & pituita vomunt. Inquit Hipp. si tremulis simul, & anxiosis parui alligant parotides, conuulsio expectanda est, quotiescumque aliud non bene habet, quare tria ad id necessariò concurrunt, primum vt parotides excitantur, dum enim humores à loco ad locum mouentur actiores sunt, vt pro tremore conuulsionem inducere possint, secundò, vt parotides parui sunt, quia tunc signum erit, abscessus humorum copiæ non respondere, vnde con-

recusas expectari debeat, quæ si magna essent, morbum in totum tollere possent. Tertium, & postremum, ut aliud male habeat, cuius rei signum erit modò adstrictio immodica, modò eius nimia laxitas, nisi alia ad sint peculiaris affectionis inditia. Nam in affectibus partium superiorum nihil peius serè concurrere potest, quam inferioris ventris mala dispositio: cuius gratia parti affectæ materia subministratur, quæ morbum fouet, & germinat.

*Vers. 176. At repentinae conuulsiones soluit febris, alii fluxus.*

Quatuor sunt modi peculiares, quibus conuulsiones soluuntur, febris acuta superueniens, quæ prius non aderat; aut eadem exacerbata, virina copia cum sedimento vitri speciem referente. Alii fluor, & somni placidi, quos omnes recensuit Hipp. in precedentibus, nunc verò predictos solutionis modos, particularibus conuulsionibus tribuens, subiungit, conuulsiones repentinae solui febre superueniente, & alii profluvio, insinuans, quæ non repente inuadunt alijs duobus modis frequentius solui, cuius distinctionis ratio posita est in causa materiali ipsius conuulsionis, quæ si fuerit humor admodum crassus, & frigidus promptius soluetur virinarum copia, cum copioso, & crasso sedimento, aut mediante coctione, quæ per somnum perficitur, & contra vero, si materia paulò tenuior fuerit, frigida iamē, à superueniente febre dissipabitur melius, si tenuis, & acrimonie particeps per diarrhaem expurgabitur potius. Quoniam vero mareja qualitatem invasionis modus indicat, cum sit rationabile, drepene inuidentes à repuori materia excitari, & quæ paulatim, à crassiore potius sìdeò summa cum ratione dicitur in præsenti coaca, conuulsiones repentinae, & à febre superueniente, & ab alijs fluxu tolli.

*Vers. 177. In conuulsionibus vocis intercepit diæ durans, mala est, parua autem, &c.*

Præsens coaca transmutationem continet conuulsionis in paralysim, quæ quidem fit, quando materia morbifica, quæ lacerando nervorum irritat facultatem, vterius progrediendo, neuorum substantiam penetrat, factaq. in necroticis porositatibus obstrunctiones transfixis animalium spirituum interceptantur, vnde sensus, & motus tolluntur. Huius transmutationis pronuncia est vocis interceptio, quatenus resolutionis principium, seu præludium esse consuevit, fit enim quando humor aliquis neuorum caniculas inuadere incipit, cuius rei signum primò in voce apparet, quia huc plures neuorum propagines inferuntur, vnde vix fieri potest, velatio aliqua nervis, aut corporis principia contingat, quin prius in lingua, & reliquis vocalibus instrumentis, signa appareant. Hac ratione lingue tremula, delirij signa esse conueniunt, vt superiori lect. perl. 2. 8. adnotatum est, vocisq. tarditas apoplecticos, & epilepticos affectus præcedunt vers. 2. 3. Patiente igitur neuorum genere, vt in conuulsione contingit, si vocis prædazio superueniat, resolutio timenda est, vel torus corporis, quæ apoplexia dicuntur, vel alius pars tantum: affectio, quæ communiter paralysis vocatur, illa quidem, si vocis prædatio diutius perdurauerit, hanc enim forsan significare voluit, dum dixit malum, quod quidem in morbo lethali, sive in apta dispositionem iahutis importat, vt alibi adnotauimus, si vero vocis prædatio momentanea fuerit, expectanda erit particularis resolutio, v.g. lingue, aut brachij, aut dextrarum partium, quia in hoc casu minor adest materia copia, & robur maius naturæ super eam, cum hec imperfecta quædam crisis, seu abscessus dici possit, cætera in textu proposita sicuti sunt notissima, ita adnotanda venuunt, & illud maxime, quia de paralysi partis dextra peculiariter fit mentio, quia, vt experientia quoquæ manifestat, haec affectio communiter partes dextræ inuaderet solet.

*Vers. 192. Si vero dissiperit, neque tuberculo foras conuerso, ac collecto: neque pure &c.*

Hanc sciantiam exposuitus in prognosticis, vbi iisdem ferè verbis descripta est. Quare hic verborum significacionem afferre liber, vt patet hac omnino conuenire, cum prognostico. Inquit ergo, si vero dissiperit, id est si rubores in facibus, cervice, & pectori comparentes evanescant: neque tuberculo foras conuerso, ac collecto: quod euenerit quando ad suppurationem abscessus renderat: neque pure leviret, id est facile & sine labore excreato, neque in diebus iudicatorijs haec apparuerint, perniciose sunt, quia materiam ad interiora recepsisse indicant, & potissimum ad pulmones, vbi inflammationem omnino lethalem parit, nisi suppuratione mediante æger salvetur, quod quia raro contingit, interroganter loquutus est, num etiam suppurrati sunt? cætera partim ex se manifesta sunt, partim notificant ex ijs, quæ adducentur in Prognostico.

*Vers.*

Vers. 199. *Quibus verò angine ad pulmones vertantur, parsim in diebus septem &c.*  
Hic postrema verba omisit auctor Aphorismoru, & sententiam reddidit imperfectionem, quia non necessariò intercuntur, aut suppurati sunt illi, quibus angina ad pulmones conuercta est, ut in illustris. D. Horatio Sessa Regiensi anno clauso adnotauit, quod angina coeteraque morboq; ad pulmones conuercio, nec obicit, nec suppurationis factus est, sed per excitationem copiosam pituitosae materie liberatus est, quamvis tandem abscessus facti sunt ad aures, rem cum apparuerunt, iam sanus erat, ita ut à Civitate Fani Romani se contulerit, ubi parocides apparuerunt, & suppurarunt.

Vers. 200. *In angina doloris ad crura, citra nefas, cum febre pernicioſa.*

In angina, que ex leathalibus morbus est, & acutissimus, abscessus omnes circa leges narrare facit, periculum angentes, platem omnino desperatam faciunt, cum scilicet priori morbo perleuerante alterius mortis superadditio sit. Idq; significare voluit Hipp. dum dixit, in angina non ex angina, & per illa verba, sine signo ( id est salutari ) & cum febre, verum etiam in plaga distalis superuenire possint predictæ conditionis & doloris tamen tantummodo metuicium fecit, & capitum quidem in superiori cœca, & in crura vero in praesceni, & quod hac duo porosissimum ab eo obliterata fuere, & in crura vero obseruantur in anginosis lib. 3. Epid. vers. 349. cui dextra nimis, & crus dolore, febrisq; tenet, tam debilis, quinta die, aut sexta mortua est, & in Polonia ubi vixere lib. eodem vers. 347. cui tumor quiesca die factus est, & dolor in geno sinistro, & cum sublevata videretur, septima tandem, aut nona, voce intercepta, mortua est. Quare fructu quatinus, cur abscessus ad loca predicta sint lethales, quia non magis in his, quam in alijs lethales deprehenduntur, dummodi angina impensis, febribus, persequente fiant, ut dictum est superius.

Vers. 201. *Ex anginosis cura notar. attenuatis, dolor ad pectora, & ad aluum &c.*

Hic de ea anginæ specie loquitur Hipp. in qua & tumor, cum rubore ad fauces conspicuus apparet, qui si absque signo evanescat, hoc est decipit, & absque conseruando signum, qua morbum remitti, & ad salutem tendere ostendit. Dolorq; concitatus ad pectora regionem, & ad aluum irruat, pus tandem per aluum egeratur. Nam dolor iste per modum pectoris firmatus, & inde ad ventrem procedens, indicat, inflammationem, & fauces ad cesophagum translaram esse, vbi ad suppurationem coinq; fauces exhibet pectori & oculos regione esophagus omnino responderet, aut ad ventrem, in quo, aut quia ibi suppurationem habet, aut quia pus in trachea mordeat, dolor concitatus excitatur. Modus quidem somnis non admodum frequens, qui cogenit succedere posse ob colligantium, quam fauces habent cum cesophago, & ventre tunica interior in mediante, qua omnibus his partibus communis est, siccq; colligimus anginæ prælia speciei, in qua mulcili laryngis interiores afficiuntur ad pulmones transfixi habere, eas vero in qua & fauces, & collum sicut rubet, quæ fistulatio exterioribus partibus communicatur, ad larynx secundum, rectitudinem partis levè decumbere. Tum denique, qua incarna tantummodo fauces occupat, ad cesophagum, & infernum ventrem abscedere, in quibus quidem transmutationibus vis nititur eluere, in colligantia parentum affectuarum, & exundem restringendine, ut non sit vitium, sed plus futuræ habet. Additum vero est in texto, aliter autem quid tale solvit, hoc est talis affectio alio etiam modo sovi potest, quia sicuti, quibus ad pulmones conuentur moribus, aliquando absque suppuratione euadunt, cum scilicet pituitosa multa expulant, & quibus ad ventrem, non semper puris excretione sanantur, sed adsunt etiam alii modi peculiares fortasse per defectionem, aut vomitionem pituitorum, vel etiam per coctionem mæcie in ventriculum delapsi.

Vers. 211. *Ex angina spuma viscosa, crassa, valde alba, que violenter educuntur &c.*

Sputa, quæ hic desribit Hipp, semper mala sunt, quia humoris sinceri, & proprio sero deflirati, coniuncti, & cum caloris darecallis imbecillitate ostenduntur, vnde solutio morbi absque temporis longitudine sperari non potest, quare in morbo acutissimo, qui cito vires suas exercet, sales omnino desperata est, quod in hoc casu vox *neat* importat. Quod si cum huiusmodi sputis alias deossum ferat, vehementer, superna purgatio omnino supermititur, vnde ager ab humoris crassitate & visciditate, spiritu intrecepto, subsecatur, & nutritur: instat eorum, qui ex apoplexia intereuantur, hoc est, cum maxima spirandi difficultas

A & scritorum quod autem ait. Et omnis eiusmodi maturatio mala est, maturacionis nomen, improposita, & per similitudinem usurpat, maturacionem sputorum crassum appellans: & quod maturatio vera, & ipsa si incrassando, etiam si hac ex temperatute, & permixtione mutua succorrum dependeat, qua natura est opus; illa vero ex consumptione proprie fertur, statim, id est a calore præternaturali prouenit.

*Ver. 216. Pleuritici, quibus à principio sputationes valde purulentæ sunt, tertia die &c.* Mar. n. 21.

Libro 3. de Morbis ver. 275. de pleuriticis loquens Hipp. hac habet. Quibus autem statim sputa varia sunt, & dolores valde acuti, hi tertia die moriuntur, hanc autem transgressi faciliuntur. Qui vero fangs non sit septima, aut quinta, aut decima, hic suppurrari incipit: ex quo loco præsentem coacam delumpram fuisse existimantes non nulli, vocem *tertium*, id est valde purulenta, in *tertium*, id est variis transmutationes coacam hoc pacto restituendam esse crediderunt. Quibus pleuriticis à principio sputationes variae sunt, &c. Verum cum virtutis loci vulgata lectio verum, & rationabilem sensum admittat, vanum est texum lacertare, & eò magis, quia ipdè virtuosa redditur coaca. Nam sputorum varietas sola etiam à principio celarem mortem indicare non potest: sed prius morbum paulo longiorum: quatenus hæc humorum diversitate ostendit, quos citio natura superaret non potest, nec va- si humores citius naturam prosternunt, quam unicus, & sincerus, immo quia varii humores aliquo modo sunt inter se contrarij, unus actionem alterius quoquo pacto heberat, ut consum neuter vehementer agat. Malè igitur dixisset Hipp. Quibus à principio sputa varia sunt, tertia die moriuntur, quod si tertio de morbis id assertus, doloris acutiem addidit. Nam sputorum varietas cum acuto dolore celarem mortem indicare potest, quatenus in ipsa varietate humorum varietatem indicat, quos citio natura superaret impossibile, & ideo si morbus celenter moueatur, & brevi tempore ad summum vigorem perueniat, ad mortem quo terminari occesse est, non simpliciter quatenus variis humores, sed quia cum morbi acutis vigent. Cum igitur simplex purpnum varietas celarem mortem indicare non valeat, præsentem coacam iuxta vulgatum, locutionem interpretari oportet. Inquit ergo Ipp. ad modum purulenta à principio plenitudinis apparentia, queritur toxina, aut quora die, indicare, verum a dñe oportet per physiologum ipsum: non intelligi illud, in quo pus expatur, sed puri valde simile, huiusmodi vero sputum à principio apparet, non sibi opus: cum hæc paulatim, & per certos gradus procedat, de huiusmodi enim ipsis lib. 3. de Morb. ver. 196. hæc autem patitur homo, non minus diuersis annis, prodecim, ad. somum vna, & viginti, & per hoc tempus ruit, vehementer, & vix cum tuis purgatur, primum, salvia multa, & spuma, septima vero, & octaua die vbi febris in vigore fuerit, si humida sit peripneumonia, crastinat prodierit. In minus non. Nona vero, & decima cum virere pallida, & subvenient, duodecima autem, & sic ad decimam, quarum multa, & purulenta, hæc enim coctionis est opus. Illa vero corruptionis de qua infensus hoc eodem lib. & sectione hæc leguntur, ver. 332. Qui in peripneumonia sic paucum concocta edunt, horrificares est. Quia igitur huiusmodi sputa à morte principio apparentia, humorum corruptionem cum caloris intensione, & purgatione ostendunt, meteo citam, non enim expectari oportet, videlicet tentia, aut quinta die, quod si ager ob vi- rum robur prefatum tempus petrante, cum materiis morbo, expellere, & natura, victrice, perfecte sanus fieri poterit, quod significabit manifesta levatio morbi eadem tempore contingens, si vero aequali labore, & morbo, & natura procedant, suppuratione expre- cienda est septima, aut non, aut undecima die: quia impossibile est humores calidos, & ex inflammatione purfescentes in loco calido, & suppurationibus maxime apto, diuinus per- manere: quia aut in agri pernicitem corruptantur, natura morbo cedente: aut eadem re- latante suppurrantur, in qua si naturæ robur vigeat: quod ope maxime puris conditiones indica- bunt, & rara suppurationem euadet, si minus, tandem morietur, quæ quidem suppuratione co- cias contingat, quod humor ipse calidior est, & acutior morbus, & ideo mirum, non est si in hoc casu rara quo suppuratione contingat, quis pleuritis acutissima suppometur.

*Ver. 220. Quibus supra aurem rubor, & similiter velut pleuritis galescunt, &c.*

Fecius, qui postremus Hippocratem transtulit, præsentem coacam in multis virtutum ratus

tatus hoc pacto corrigendam censet, ex lib. 2. & 3. de Morb. pleuriticorum, quibus in dorso rubor excitatur, & humeri incalescunt, & altius biliosa, & grauolentia exturbat, iij die usq., & vigesima periculum subeunt, quas si superauerint scruantur, que quidē correctio sententiam constituit veram; & rationabilem, verum an hæc dicere voluerit auctor hoc in loco, imaginatum est, & certè difficile est credere, in tam breui oratione tot transcriptoris errata contigisse, ut Fœsi est opinio, ut cunquè sit lectoris permituit arbitrio Benc, vel vulgariter lectionem sequi, cum non sit inconveniens, talem etiam pleuritidis ideam confine, in qua omnia ab Hipp. in praesenti textu recensita concurrant, & fortasse id verificabitur in ijs pleuritidis, que à distillatione à capite ortum ducunt, de quibus lib. de loc. in hom. fit mentio, ex quo dici posset, materiam partim ad pulmones descendisse, que sit pleuritis causa, partim in capite derentiam abscessum ad autē fecisse, quod sicuti non contingit, nū quando materia copiosa est, ita hæc vigente moebum in longum tempus protrahi, non est inconveniens, & per varias iudicationes procedere.

*Vers. 221. Pleuritides siccæ, & sine sputo difficillima sunt, horrenda verò bā, &c.*

Non sat fuit Hippocrati dixisse, pleuritides siccæ, quia addidit etiam, sine sputo, quod idem significare videtur, hoc autem ab Hipp. factum esse existimo, ut sub præsenti coac. comprehendenter non solum eas siccæ pleuritides, que ex siccitate dependent, & propriæ siccæ dicuntur, quia nunquam sputo indicantur, de quibus lib. 1. de Morb. sec. 2. ver. 238. tractat, sed eas etiam, que cridæ sint adeò, ut nihil expuat, per similitudinem quandam siccæ appellantur, ambò hæc enim graves sunt, & lethales: vnd è Hipp. lib. 3. de Morbis de his hoc facit iudicium, sunt inquit, & siccæ pleuritides sine sputo, verum ha difficiles sunt, & ratio est, quia cum unica spes pleuriticis sit in facilis sputorum eductione, que coadjuverit, sit medianæ, nihil gravius eis euénire potest, quā ut nihil expuat, & eò magis si inflammatio in parte thotacis superiori constititerit, ex sui natura expurgationi per superiora aptissima, ex quo maior cituditas, & contumacia morbi arguitur, quam si partes inferiores occuparet, in qua mitum non est, si ægti non expuant ob partis affectæ conditionem. Quare non eo sensu hæc sunt recipienda, ut assertat Hipp. omnes pleuritides hortendas esse, & summo periculo plenas, que partes occupant superiora, buncq. verū esse præsenis sententia sensu ex eo confirmatur: quia Hipp. hanc postremam coacæ partem à superiori per aduersariam particulam & distinxit, quā copulatuum faciem interpretis clatum, & verum sensum obscurauit.

*Vers. 225. Bullæ subliuidæ siente in lingua, in principio, qualis est ferri instans &c.*

Bulla in lingua pleuriticorum excitatur, quando materia in loco inflammationis adeò conculcata est, ut nē serofitas quidem exudare possit, sed tumore ob tensionem carnes comprimente ad partes superiora extinxitur, cuius portionem lingua suscipiens, dum quia rari est, & spongiformis, tum etiam ob colligantiam, quam cum partibus spiritualibus obinet, bullam contrahit subliuidam colore, quem recipit ferrum ignirum, si in oleo extinguatur, qui quidem color indicat serofitarem esse sanguinis nigri, & melacholici: qui cum ex natura tardioris sit motus, non est mirum, si morbum faciat paulò longiorē, ita ut eius iudicatio ad decimumquartum producarit, siue ad salutem terminandus sit, siue ad interitum. Huiusmodi pleuritici prout plurimum sanguinem expuunt, facta in carnis disruptio ab impetu humoris in loco inflammationis conculcati, has verò pleuriticorum prænotiones conuenient omnis cum doctrina in libris de Morbis tradita, manifestum fieri vnicuique ea consideranti.

*Vers. 242. Praeum autem penitus est fluxuum, meracum, & viscosum, & album, &c.*

Quæ hic de sputorum malitia traduntur satis manifesta sunt, evidentèq. habent ratios, quæ apud scriptores satis constar, hujus tamen sententia occasione adhortate oportet, etiam si extrema fuerere in morbis, peius sit, quam eadē nigrescere, non ob id sputorum, aliorum, excretorum color liuidus: peior est nigro. Et ratio est, quia liuor in solidis partibus oritur facultate emotiente, non illius partis modò, sed qua ratione regit corpus, nigrescunt verò eademque particula sola ad sphacelum tendente, que etiam si tandem sphacelatur, & decidatur, non ob id homo moritur. At in sputis, alijsq. excretamentis contritum evenit, quæ cum

pterque color ab eadem causa proneniat; quantum niger, lido intensior est, et causam arguit peiorum; quæ in hoc est exustio, propter quam humores eorum conlumpto sero, sinceri, & meri redduntur, & quia aliquando excreta nigra apparent, quæ sunt humoris melancholici suboles, & ex consequenti longè mitiora prætatis, ut hæc excluderet, non dixit sputum simpliciter nigrum esse pessimum, sed quod ita meracum est, ut nigrum appareat, huiusmodi enim sputum abiquè magno incendio rotum serum absumente fieri non potest. Quare liuor in sputis, huiusmodi, alijs excrementis, est via quedam ad nigredinem, nam excreta vi caloris exusta antequam exacte nigrescant colore, liuidum contrahunt: & ideo connuli perperam existimarent sputa liuida caloris extincionem significare, quia si hoc verum esset, sapè liuida nigra peiora essent.

*Ver. 245. At sanguine non multo permixtum, flauum, in principio quidem salutare &c.*

In principio tale sputum, etiam si non concoctum, salutare est, quia meatuū laxitatem indicat, cum virtutis expulsive robore, & humoris benignitate, qualis est sanguis bilioso humoris associatus, verum septima die apparens, aut etiā vterius, quo tempore sputum concoctum, apparere debet, non est tutum, quia cruditatem, & cōcoctricis facultatis imbecillitatē significat, quippeque humorum benignum, & ob reputatam concoctioni aptissimum nondū concoquere potuerit, cruditatem enim significat, quia dum sanguis concoquitur, sanguineum, colorem deponit, & ad albedinem accedit. Hæc sententia legitur quoquā in Prognostico, sed hic brevioribus absolvitur verbis: etiam si eodem omnino sensu;

*Ver. 248. At mucosa, & fuliginea, & citò colorantur, & securiora sunt.*

Ita se habet lectio ex Græco contextu, quam altèrata non est necesse, quando hoc modo sensu admittat, quem Dureus propriètati accommodat. Docuerat enim Hipp. signa salutaria, quò citius apparet, etiam meliora esse, & è contraria mala, quò citius emergunt, peiora esse, excipiuntur vero mucosæ, & fuliginea, quæ & citò colorantur, & simul securiora sunt, q̄ prædictis nō cōtingit, quæ cū mala sunt, & citò apparet, & simul securiora esse nō possunt.

*Ver. 250. Omne vero sputum non solvens dolorem, malum est, solvens autem bonum.*

Præsens coaca multum difficultatis præstiterit interpretibus, ob aliam Hipp. sententiam ad *Mucosam lib. Prognosticorum registratam*, ubi inquit: Probè tamen id nosse expedit de conjecturis, certis, & alijs signis, & non ignorare, quod in omni anno, & omni tempore mala mali, bona boni significant. Quæ si vera sunt, quomodo sputa ex propria natura salutaria, mala hoc in loco dicuntur, quia nō soluunt dolorem: & his contraria bona, quia illum tollunt? Ad hanc igitur difficultatem respondere, signorum alia simpliciter esse signa: alia vero esse, & signa, & causa, quæ tantummodo signa sunt, bona semper bonum, mala mali significant. At quæ signa sunt, & causa, simul, sapè ut signa mala apparent, quæ tamē ut causa salutē asserte possunt, huius generis sunt excepientia omnia, hæc enim quatenus bonam, aut malam affectionem, significant, & bona, & mala signa euadunt, quia vero per eadē morbiſica causa excepientur formas, ideo bonum portendunt, mali, vero quandō per ea nō excernitur, quod in corpore peccat, & hac ratione sputa, quæ non sedant dolorem, etiam si optimas præferant cōditiones, nihilominus mala sunt, ut in textu ait Hipp. è contraria vero sputa mala, v.g. nigra, si dolorem soluat; etiam si prauam subesse affectionem arguant, eam tamen per huiusmodi exercitio, nem tolli, eiudem affectionis causa educta, significant, vnde bona signa euadunt.

*Ver. 257. Peripneumonia ex pleuride transmutata, stabiliores sunt, bis que &c.*

Cum dicat Hipp. 7. aphor. 11. ex pleuride peripneumonia malum, manifesta appareat, id dicit Hipp. contradictionis, si iuxta cōmune interpretationem dicamus ex præsenti coaca peripneumonia ex pleuride transmutata securiores sunt, his quæ ab initio, & quia non facili ad textus permutationem configlio, quod nō nullos exposidores fecisse inuenio, quod affirmari legitur, negatiuē accipientes, non obstante cōmuni codicum græcorū contento contradictionis solutione, vocem illam ~~αρρενες~~, quam vertunt securiores, expone, tem stabiliores, & firmiores, sicuti enim ~~αρρενες~~, fallacem, & inconstarem significat, ita eius, contrarium ~~αρρενες~~, stabilem, constanteremq. significabit, vnde ~~αρρενες~~ hic erunt peripneumonia, quæ exitum firmorem, & stabiliorem habent: ad differentiam earum, de quibus in superioribus coacis tractatum est, quæ quoniam frequenter transmutantur, modō in cōfessus superiores, modō in inferiores, modō in suppurationem, aliosq. exitus habent ipsa.

*M. 23.* certos, & varios, meritò instabiles, & inconstantes dici possunt. Inquit igitur Hipp. peripneumonias pleuritidis succedentes fitiores esse ijs, quia à principio inaudunt, & ratio est, quia haec nullam earum transmutationum subire possunt; quas primogenetas subite adnotatum est superius; idque ob virium robur, quod in illis transmutationibus requiriatur, quod in his adesse non potest, nam ut dicit Hipp. lib. de Affectuotibus vers. 246, quando alter morbus alteri succedit, æget à priori mörbo adeo debilitatur, ut subsequenti viri resistere queat, & ideo illi tamdiu ferre non potest, quodvis abscessum faciat, aut ad suppurationem deueniat, hac enim nō nisi temporis longitudine evenerit nō solēt. Recepit igitur dictum est, peripneumonias expleuritide transmutatas stabilioris esse iudicij, quæcas, quæ à principio sunt, quia aut cum bonis, & salutariibus signis ad salutem terminantur, aut sine his ad interitum.

*M. 24.* *Vers. 278.* *Corpora exercitata, ac densa citius à pleuriticis, ac peripneumonicis &c.*

*M. 25.* *Qui labor siccet, & corpus robustum facit, ut lib. 1. de Diaria vers. 417. testatur Hipp. hinc sit, ut corpora exercitata ea ratione celerius à pleuritide, & peripneumonia intereant, quia densa redduntur, & compacta, & ideo synanthesis videtur uti Hipp. dum inquit, corpora exercitata, ac densa, cum satis fuerit dixisse corpora densa tantum, aut soluta exercitata, verum haec absque ratione addirā non sunt: hoc enim dicendi modo inferit, corpora densa, tūm ratione naturalis temperamenti, ut ex vita genere citius intereant, quæ his contraria, cuius quidem sententia ratione ab eodem Hipp. colligimus lib. 1. de Mörb. sect. 2; vers. 141. dicente. Quum vero morbus conspicuus factus fuerit, & aut pus, aut sanguineus, aut utrumque expuerint, qui quidem inniores sunt, tunc corpus ipsorum sit robustum, ac densum, nō aquiliter depurgari possunt ab ulceribus, quorum pus in supermo ventriculo consistit. Nam pulmo non valde trahit ad arterias, ut qui densior sit, & arteria cum tenues, & arcu sit, pus non suscipiant, nisi modicum, & raro; quare necesse est, pus in thorace coacervari, & crassum fieri, ex quibus concludendum est, corpora densa, & compacta citius ex praesertim morbis intereant, quia sputorum eversione ineptiora sunt.*

*Vers. 281.* *Peripneumonitis, quibus lingua tota alba, ac aspera sit, ambe pulmonis &c.*

*M. 26.* Lingue coloratio in peripneumonitis, quæ modò in tota lingua apparet, modò iuxta medietatem tantum, prout pulmo, aut totus inflammatus est, aut eius medietas. Sola, recruduisse partis affectæ seruata, indicat, non per vapores à parte inflammata eleuatos vñ cū spiritu per respirationem exente lingua in morbis variè affici, & colorati, sed per exhalationes ascendentis per fibras muscularum, & tunicae interioris laringis, quæ linguae comunicantur. Colorem vero, quem lingua contrahit in hoc morbo album esse, nemo ambigere debet, aut præter summi præceptoris auctoritatem ratio evidens id confirmat. Quia etiam si peripneumonia essentia in inflammatione consistat, cuius materia est sanguis, non tamen sinerus peccat in huiusmodi morbis, sed modò biliosus, modò pituitosus, & quandoq. melancholicus, & sic in pleuritide pro maiori parte sanguis biliosus peccat, ita in peripneumonia raro pituitosus non abundat, cuius diversitatis causa referri potest, rām in partis affectæ substantiam, tūm ciuidem vsum, & officium, cū enim pulmones ratiore sint, latus vero densum, & compactum, hinc sit ut pulmonis inflammatio à pituitoso: pleuritis vero à bilioso sanguine extetur, nam membrana lateris densitas crassiorum sanguine non facilè admittit. Pulmonam vero raritas est causa, cur bilis diffundatur in ipsis consistat, & si Hipp. pulmones inflammatibile defluente lib. de locis in hom. testatur, id à simplici bile evenerit non existimat, sed bilis tantum modò mentione facit, nō pituita, quia cū fluxio à capite feratur, quod pituita metropolim vocavit, absq; pituita permixtione fluxione aliquius humoris fieri nō posse, tāq; omnibus noctu tacuit. Ratione vñs pariter pituitosis morbis maximè subiecti pulmones, quia cū acris frigidæ attractioni destinati sint, humores in eo cōrenti ex frigidæ occurrso faciliè pituitelcūt, ut miru nō sit, si qualibet humore in ipsis peccate, lingua sepius aliquā albedinē contrahat, nisi humor adeo à pituita natura remotus sit, cū coq. pituita portio adeo exigua vigeat, ut colorem album linguae impartiri non valeat. Id enim aliquando evenerit cognovit Hipp. & de hac particularitate egit lib. 3. de Mörb. v. 188: vbi acutissimam describet peripneumoniam, in ea lingua flaua primum fieri ait, & postea nigram, verū, quia buiusmodi casus raro contingunt, ad ea, quæ frequenter evenerint, respiciens Hipp. lingua albo colore infici dixit nō hoc tātu in loco, sed ubiq; imò linguae peripneumonicae mentione sepius facit,

em intelligens, quæ cū pallore albicat, quod quidem expreſſè nobis significauit lib. 7. Epid. ver. 90. in hisloia Cydis filij eius lingua conditionem exponens, lingua (inquit) qualis est prius pulmonis cum pallore albicans. Quoniam verò Hipp. hoc in loco mentionem facit alarum palmonis, supermæ, medie, & inferne, vir eruditissimus colligit, hominibus Hipp. seculo tres alas pulmonum datas fuisse, quibus natura in dies declinante nostris temporibus ma deficiat, sed ridicula mihi videtur hæc opinio, & tanto viro indigna. Nam præterquam, quod hominum complexiones, nè dum corporis structuram, nihil diuersitatis habent hoc seculo, ab Hipp. temporibus, quod lib. 3. de Morb. ver. 231 sufficienter demonstrauimus, Hipp. hoc in loco alas pulmonis non distinguit inter se numero, quasi pulmo tres alas habeat, sed supposita eius diuisione in dextrâ partem, & sinistrâ, quarum utrâque similitudine quadam dici potest, utriusque alas diuisionem rursus faciens in partem superiorem, medium, & inferiorem, dictas indicans partes, superiorem alam vocat partem alas superiorem, medium, & sic inferiorem infimam alas partem. Et hanc expositionem manifestant verba ipsius contextus, & posteriorum vbi inquirit. At totam unam partem dolencibus, hoc est, quibus unius lateris alas iuxta supernam, medium, & inferiorem partem inflammata est, omnia scilicet, & clavis, & partes circa medium costam, & ad septum transuersum dolore afficiuntur, &c.

Ver. 287. Siquidem igitur aortæ valde inflammatae sunt, ut ad latus affideant; bac &c.

Aorta ab Hipp. vocatur vasa, quæ à corde derivata, per pulmones diffeminantur, & colligere licet ex lib. de locis in homine vers. 204. vbi hæc leguntur. Quum in pulmonem fluxerit acapite per gutur, & aortas: pulmo tanquam natura tarsus trahit in se humorem, quantum eius capite potest; & vbi influxerit, major sit, & paulò infra vers. 294. & in aortis, quod influit de tritum, ut potè cum angusta foramina aortæ habeant, angustum spiritui locum exhibent, quibus verbis cum vasa aspera arteria describantur, hæc aortas vocari certum est, quo etiam nomine appellantur, & arterias, & reliqua omnia, quæ à corde exoritur, per pulmones distributa, eam libro de Corde vers. 66. ita inquit. Restant dicendi cordis pelliculae sarentes, opus disquisitum cognitione: sunt enim, & alie in ventriculis pelliculae, velut aranearum teiae, extente, quæ videquaque oscula cingunt, & trias, ac segmenta in solidu corporis inferunt, ha mihi nervi ipsius viscens, & vasorum principia aortis esse videntur, cum igitur aortæ dicantur vasa omnia pulmonem constituentia, Hipp. ut inflammationem pulmonis non superficiari tantum, modo, sed interiorem etiam visceris substantiam occupantem significarer, dixit: si aortæ valde inflammatae sunt, id enim absque totius pulmonis affectione euire non potest, cum igitur per hanc in magna molem pulmones attollantur, pectoris cavitatem replete, lateri adiacent, ex quo sit, ut aortæ porositas, & angusta foramina, quæ in pulmonis superficie defi-  
nunt, occludantur, ut naturali ventilariione priventur, indeq. corporis resolutio sequatur, le-  
vioresq. exterius, in latere apparent. Qui quidem resolutionis modus Aristotelis opinionem, confirmare videtur, qui cor nervorum principium, & originem statuit, & cō magis, quia Hipp. testatur, corde simul patiente totum corpus resoluti, & immobile, insensibiliq. reddi, nihil omnino hæc Aristoteles opinioni nihil favere existimo, quia etiam corde non affecto resolutionem fieri aperte restatur Hipp. Galeni quidem opinionem penitus euertere non dubito, qui resolutionem quamlibet in cerebri, aut nervorum affectionem refert. Hippocratis igitur fundamen-  
tis insistentes rationem reddere conabimur, cur pulmone ita inflammato, ut lateri affideat, corporis resolutio sequatur, sicut non unica est resolutionis causa, ita plures resolutionis differentiaz in eius doctrina reperiuntur, principalis tamen est illa, quæ venarum sequitur interceptionem, sub qua specie continetur hæc, de qua hoc loco agitur. De hac igitur tractans libro 2. de Morbis vers. 82. (eadem enim appellatione hic, & ibi est vslus) generationis modum exposuit hoc pacto, Postquam vena pueritæ in scissis attraxerint, necesse est præ-  
partu frigiditate sanguinem nunc magis sitti, & perfrigeratum esse, quam priori tempore: dum autem sanguis non mouetur, fieri non potest, ut non etiam corpus quiescat, ac torpeat. Quies igitur sanguinis est immediata huius morbi causa, quarenus spiritus animales, à quibus motus animalis perficitur, quiescente sanguine motu habere non possunt, quod quidem respiciens Hipp. venarum interceptiones huiusmodi affectiones aliquando appellauit. Hoc igitur stante magna pulmonis inflammatio resolutionem corporis inducere potest, quotiescumque per eam ideo intumescit, ut lateri totus affideat, primo, quia prohibita sanguinis euentatione in-

parte sphacelus producitur; quem extermus liuor ostendit; in quo sanguis coagulatur, & congelatur, sanguine vero in aliqua parte congelato; ut dictum est superius, animalis spiritus per partem illam; aut ei proximè transentes, quodammodo; & ipsi congelantur, ut ad modum efficiendum ferri non possint, indeque pars motu priuatur, non ea tantum, ubi viget congeatio; & sphacelus; sed alia etiam omnes, quae spiritibus participantes per illam partem affectionem transentes, & id confirmatur experientia in partibus extensis, quae sphacelum, eone exerunt, eas omni motu, & sensu priuari necesse est, ut in proposito calu evenit, in quo sanguinem in latere, & pulmone congelari supponimus, qui corde principi familiaratur. Altero modo motus, & sensus priuatio in hoc casu evenit, quatenus pulmones latere incubentes perspiratione excochitis porum porositatibus cordi tollent, cuius defectu sanguinem in eo siti necesse est, ex quo fit, ne quibus totus pulmo praefato modo inflammatus fuerit, ita ut ad utramque latus allabatur, cor etiam simul afficiatur, quod significare voluit Hipp. dum dicit unde cum corde, non ut intelligeret, cor simul cum pulmone inflammatus esse, nam fieri potest, ut pulmo totus inflammatus sit, absque quod eordi inflammatio communiceatur, nam cum summo robore pre dictum sit, a morbis se facile tuerit, ex quo credit Hipp. cor a nullo moto corrupti posse, ut q. de Morbis aperte pedatis Verl. 340. Quia igitur dans totus pulmo inflampus ad utramque facies subditur, ut naturall ventilatione destitutum compatur, non est mirum, si tunc corpus reficitur, & lacravarier frigidas, sensus omnino expiri, ita ut Hipp. in texto, deficiente vita spiritu, qui materia est animalis, ne quaquam vero in unum tantum latere afficiatur, nam colicatu pars tamquam est directio postea resolutorum, ob rationem priori loco signataam, agnq. dinitius vinum, quia in hoc calu non compatitur eorū, quod ventilatio habet a parte tunc pulmonis, ex quibus parer quispi referat ad vitam consideratione transpiratio, que per extensas porositates perficitur, qualiter haec deficiente, ceterum si, que respiratione mediante sic cordis refrigeratio, non deficit, homo tamen neque morietur, neque diu vivere potest, et ertum est enim totum negotium, in hanc refici ab Hipp. & ideo subiungit, si sed non valde inflammatum sit, ut non affideantur, dolor quidem sit per totum, non tanquam dolatur neque liuores habent.

Verl. 32. Quaecumque sanguinem spuma ossum spumas, & extrum hypochondriam &c.  
Aphorismo non repugnat praeterea coada, dum statuit eis, qui sanguinem spem ossum expunt cu dextri hypochondri dolore, ab hepate expuere, aphorismus vero a pulmonibus excessus cu non sit inconueniens, sanguinem ab hepate affectio prodetur per pulmones edicere, ut in evanescione aphoristicus, n. 3, adjutorius, quo in loco praesertim lententia causimus, & expulimus.